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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením zaměstnanců. Teoretická část zabývající se hodnoce-

ním zaměstnanců, metodami hodnocení, hodnotiteli a hodnocenými zaměstnanci vychází z od-

borné literatury. Praktická část se skládá z představení společnosti TUkas, vyhodnocení dotazníko-

vého šetření a dvou polostrukturovaných rozhovorů. Cílem této bakalářské práce je analyzovat hod-

nocení ve společnosti TUkas a zjistit, nakolik se teoretické poznatky shodují se skutečností. Závěr

práce se věnuje návrhům na opatření pro zlepšení současného hodnocení ve firmě.
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Abstract

This bachelor thesis deals with ways to evaluate employees. The theoretical part which deals with

the employee evaluation itself, with evaluation methods, evaluators and evaluated employees is

based on professional literature. The practical part consists of an introduction of company TUkas,

evaluation of a questionnaire survey and of two semi-structured interviews. The goal of the thesis

is to analyse evaluation techniques in the company TUkas and to determine to which extent does

theoretical knowledge coincides with reality. The thesis concludes with suggestions for measures

to improve the current evaluation techniques in the company.
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Úvod

Co pro firmu znamenají její vlastní zaměstnanci a jak si je co nejlépe udržet a motivovat je? Na tuto

otázku by si v dnešní době, kdy je nezaměstnanost na tak malém procentuálním čísle, měla odpo-

vědět každá firma. Každá firma by si totiž měla plně uvědomovat, co přesně pro ni znamenají její

zaměstnanci, nebo ještě lépe, co přesně pro ni znamenají její kvalitní a spolehliví zaměstnanci. To,

jak důležité je udržet si jejich přízeň, motivovat je k jejich práci a k dosahování ještě lepších vý-

sledků, by si měly uvědomit všechny firmy včas a přizpůsobit tomu svou práci s řízením lidských

zdrojů. Tato personální činnost se ale netýká jen motivace, spadá sem několik dalších neméně dů-

ležitých personálních činností, jako například vzdělávání a odměňování zaměstnanců, hodnocení

zaměstnanců nebo přijímání zaměstnanců a jejich následná adaptace a orientace.

Tématem této bakalářské práce je právě jedna z činností spadající do řízení pracovního výkonu, a

to sice hodnocení zaměstnanců. Toto téma jsem si vybrala, protože je mi blízké a už od raného věku

si uvědomuji, jak je hodnocení našeho výkonu nesmírně důležité, a to nejen pro naši motivaci.

V dětství to byl sport, kde jsem měla hned několik „hodnotitelů“, kteří mě ovlivňovali. Už v té době

bylo důležité, že to vždy nebylo jen pozitivní hodnocení, ale častokrát i hodnocení negativní, se

kterým jsem se musela vypořádat. Ve škole to byli učitelé a profesoři, na jejichž hodnocení nám

všem tolik záleželo, doma zase rodiče a prarodiče a v dospělosti se toto hodnocení přenáší právě

na pracovní výkon, kde nás hodnotí naši nadřízení, manažeři nebo všichni ti, kteří s námi v průběhu

našeho pracovního výkonu přijdou do styku.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. Cílem teoretické části je ana-

lyzovat teoretická východiska pro hodnocení zaměstnanců. Tato část se bude postupně věnovat

několika kapitolám. Nejprve se zaměří na hodnocení jako takové, proč je vůbec důležité hodnotit a

jak hodnocení rozdělujeme. Další kapitola bude věnovaná kritériím pro hodnocení zaměstnanců,

což znamená, že u každého zaměstnance je potřeba ohodnotit trochu něco jiného a nelze ke kaž-

dému přistupovat stejně. Následovat bude kapitola o metodách hodnocení zaměstnanců, protože

existuje velké množství metod hodnocení, ať už z hlediska hodnotitelů, času nebo způsobu hodno-

cení. Poslední kapitoly teoretické části se budou věnovat samotné přípravě hodnocení a násled-

nému průběhu hodnotících pohovorů. Celou teoretickou část zakončí kapitola s nejčastějšími chy-

bami hodnotitele při hodnocení, protože tyto chyby mohou znehodnotit celé dlouho připravované

hodnocení.

Druhá, tedy praktická část, se bude věnovat přenesení teoretických poznatků do praxe. Cílem prak-

tické části bude analyzovat hodnocení zaměstnanců ve firmě TUkas, zjistit, jak se hodnocení v této

firmě shoduje nebo odlišuje od mých teoretických poznatků, a zjistit, jaký to má vliv na kvalitu a

správnost hodnocení. V závěru práce se pokusím navrhnout firmě opatření, která by mohla odstra-

nit jejich nedostatky při hodnocení zaměstnanců a zlepšit tak motivaci a chuť k práci jejich stávají-

cích pracovníků.
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1 Metodologie práce

1.1 Předmět a cíl práce

Předmětem této bakalářské práce je analýza hodnocení zaměstnanců ve společnosti TUkas Auto-

Staiger CZ, a. s.

Dále je cílem této práce zjistit, nakolik se teoretické poznatky shodují se skutečným hodnocením,

jak jsou zaměstnanci sami spokojeni s hodnocením a jestli je pro ně toto hodnocení dostatečně

motivující k dalším pracovním výkonům.

Pro splnění tohoto hlavního cíle je nutné určit si ještě další dílčí cíle, mezi které patří:

• studium odborné literatury zabývající se řízením pracovního výkonu a hodnocení

zaměstnanců,

• studium firemních materiálů firmy TUkas Auto-Staiger CZ,

• představení firmy,

• analýza hodnocení zaměstnanců ve firmě,

• sestavení dotazníku pro hodnocené zaměstnance,

• oslovení co největšího počtu respondentů,

• vyhodnocení dotazníkového šetření,

• v případě zjištění nedostatků v hodnocení následné navržení opatření pro zlepšení tohoto

procesu.

1.2 Techniky a metody výzkumu

1.2.1 Cíl výzkumu a výběrový soubor

Cílem výzkumu je zjistit, jaký je podle oslovených respondentů stav hodnocení zaměstnanců v jejich

firmě, jak jsou s tímto hodnocením spokojeni a jak je toto hodnocení motivuje k dalším výkonům,

popřípadě co by chtěli změnit nebo udělat pro lepší hodnocení. Cílovou skupinou výzkumu budou

zaměstnanci z firmy TUkas Auto-Staiger CZ, a to z různých oddělení. Tato společnost má nyní více

než 340 zaměstnanců, záměrem dotazníkového šetření bude oslovit co největší možný počet z nich.

1.2.2 Dotazníkové šetření

„Dotazník je způsob písemného kladení otázek (dotazování se osob-respondentů), který vede k hro-

madnému získávání odpovědí. Patří mezi nejfrekventovanější výzkumné metody.“ (Šábalová, 2011,

s. 108)

Dotazník je uveden průvodním dopisem, v němž žádám všechny respondenty o jeho vyplnění. Dále

přislibuji, že je zcela anonymní a že jeho výsledky budou sloužit pouze k mým studijním účelům.
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V závěru je uveden kontakt pro případ jakýchkoliv dotazů ohledně dotazníků a krátké poděkování.

Vzor dotazníku je v příloze 5.

Samotný dotazník se skládá z 23 otázek. Převážně jsou zde otázky uzavřené, vyskytují se zde ale i

otázky s možností doplnění vlastní odpovědi nebo otázky, které požadují po respondentech přiřa-

zení různé váhy k odpovědím. Otázky by se daly rozdělit do několika okruhů, prvním okruhem jsou

otázky rozřazovací, ať už na základě pohlaví, vzdělání nebo pracovního zařazení. Následují pak

otázky týkající se spokojenosti, motivace a kritérií hodnocení.

Výsledky dotazníkového šetření budou zpracovávány pomocí tabulkového editoru MS Office Excel.

Tyto výsledky budou následně slovně ohodnoceny a porovnány s informacemi zjištěnými pomocí

polostrukturovaného rozhovoru.

1.2.3 Rozhovory

Součástí praktické části a analýzy hodnocení ve společnosti TUkas budou také dva rozhovory. První

z nich bude s ředitelem pobočky TUkas Auto-Staiger CZ, panem Miroslavem Procházkou. Tento roz-

hovor bude sloužit především k získání interních informací o stylu a úrovni hodnocení, které probíhá

v této pobočce, tzn. o jeho frekvenci, o jeho metodách, o přístupu k hodnocení nejen ze strany

podřízených zaměstnanců, ale také ze strany právě pana ředitele.

Druhý rozhovor bude probíhat s HR specialistkou pro celou skupinu TUkas, paní Ing. Danou Texlo-

vou. Tento rozhovor by měl proběhnout až v samotném závěru analýzy hodnocení, tedy až poté,


[…]


d) 45–60 let

e) 60 let a více

3) Jak dlouho pracujete ve firmě?
a) 1–3 roky

b) 4–8 let

c) 9–20 let

d) 20 let a více

4) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní vzdělání

b) středoškolské vzdělání s výučním listem

c) středoškolské vzdělání s maturitou

d) vyšší odborné vzdělání

mailto:L.kalhousova@seznam.cz
mailto:L.kalhousova@seznam.cz
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e) vysokoškolské vzdělání

5) Jaká je vaše pracovní pozice ve firmě?
a) vedení podniku

b) manažer/vedoucí oddělení

c) účtárna

d) sekretariát

e) servis

f) prodej

g) lakovna, klempírna

h) jiné: uveďte prosím vaši odpo-

věď_________________________________________________

6) Myslíte si, že jste hodnoceni spíše?
a) formálně (např. pomocí hodnotících pohovorů s vašimi nadřízenými)

b) neformálně (občasné nebo každodenní pochvaly nebo výtky např. od nadřízených,

podřízených nebo spolupracovníků)

c) obojí

7) Hodnocení vaší práce je pro vás důležité zejména kvůli (přiřaďte body od 1 do 4, kdy 1

má nejnižší váhu a 4 nejvyšší)?
a) následnému finančnímu ohodnocení

□

b) motivaci do další práce

□

c) možnosti kariérního růstu

□

d) možnosti uvědomění si díky odstupu času své pracovní postupy, které mohly být

chybné nebo naopak úspěšné

□

8) Hodnocení zaměstnanců ve vaší firmě probíhá?
a) 1x za půl roku

b) 1x za rok

c) 1x za čtvrtletí

d) 1x za měsíc

e) nepravidelně

f) jinak: uveďte, jak

často_________________________________________________________

9) Vyhovuje Vám frekvence hodnocení?
a) vyhovuje

b) spíše vyhovuje

c) spíše nevyhovuje

d) nevyhovuje

Pokud jste odpověděli NEVYHOVUJE, uveďte prosím proč:

______________________________________________________________________
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______________________________________________________________________

____________

10) Kdo hodnotí Váš pracovní výkon?
a) přímý nadřízený

b) podřízení

c) spolupracovníci

d) Mystery Shopping (hodnocení zaměstnanců pomocí skrytých hodnotitelů při vý-

konu práce, u kterého zaměstnanci nevědí, že jsou hodnoceni)

e) pracovník personálního oddělení

f) další: uveďte,

kdo______________________________________________________________

11) Máte pocit, že při hodnocení zaměstnanců dostáváte prostor pro vyjádření vlastních

názorů?
a) ano

b) ne

c) zřídkakdy

d) často, ale ne pokaždé

e) nepovažuji to za důležité

12) Máte pocit, že vás hodnocení motivuje?
a) ano

b) ne

c) částečně

13) Myslíte si, že je hodnocení ve vaší firmě spravedlivé?
a) ano

b) ne

14) Jaká kritéria jsou podle vás nejvíce hodnocena? (přiřaďte body od 1 do 4, kdy 1 má

nejnižší váhu a 4 nejvyšší)

a) výsledky práce

□

b) pracovní chování (ochota, úsilí nebo spolehlivost při plnění pracovních úkolů)

□

c) sociální chování (např. schopnost spolupráce a komunikace s lidmi) □

d) vlastnosti zaměstnance

□

15) Jste spokojeni s hodnotícím systémem ve vaší firmě?
a) ano

b) ne

c) částečně

Pokud jste odpověděli NE, uveďte prosím proč:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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______________________________________________________________________

__________________

16) Klade se podle vás při hodnocení dostatečný důraz na sebehodnocení?
a) ano

b) ne

c) někdy

d) nepovažuji to za důležité

17) Myslíte si, že je váš hodnotitel pokaždé skutečně organizačně připraven na formální

hodnocení? (tzn. má dostatek podkladů a informací; hodnocení probíhá v klidném, ničím

nerušeném prostředí)
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

18) Připravujete se vy sami na své hodnocení? Například zvažujete svoje pracovní úspěchy

nebo neúspěchy, své chování (pracovní i sociální) atd.?
a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

19) Používáte jako přípravu pro hodnocení hodnotící formuláře?
a) ano

b) ne

20) Jste vždy dopředu informováni o tom, že proběhne hodnocení?
a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli ANO, pak prosím uveďte, kolik zhruba dní nebo týdnů předem

jste informováni_________________________________________________

21) Je pro vás hodnocení přínosem?
a) ano

b) někdy ano

c) zřídkakdy

d) ne

22) Pokud při hodnocení s něčím nesouhlasíte nebo máte jiný názor, vyjádříte ho?
a) ano, vždy

b) občas

c) ne
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Pokud jste odpověděli NE, uveďte prosím proč (například: mám strach, že by se můj

postoj promítl na mém hodnocení a následném odměňování; nerad/a se dostávám

s někým do názorových neshod atd.)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________

23) Přáli byste si do budoucna změnit něco na vašem hodnotícím systému nebo hodno-

cení ve firmě?
a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděli ANO, uveďte prosím co:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________

 72

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Kalhousová

V Praze dne: 12. 03. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis