I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza hodnocení zaměstnanců
Jméno autora: Lucie Kalhousová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání i cíl práce jsou pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích průměrně náročné, avšak v praxi se jedná o málokdy bezchybně zvládanou personální činnost, proto vzhledem ke zpracování BP řadím zadání mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíl, který si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce správný
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka konzultovala adekvátně často a všechny termíny dodržovala. Praktická část práce je výsledkem samostatné práce studentky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V teoretické části autorka prokazuje, že je schopna stavět na relevantních literárních zdrojích, avšak může být na škodu, že ve stěžejní kapitole o hodnocení pracovníků vychází z jediného zdroje (Hroník). Je to ospravedlnitelné využívanými metodami v části praktické, avšak toto vysvětlení v textu chybí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je text v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text. Gramatické chyby jsou spíše ojedinělé. Není nutné při prezentaci výsledků dotazníkového šetření uvádět, zda se jednalo o otázku první či druhou atd., není nutné všechny výsledky ilustrovat na výsečových grafech a dále ani není nutné slovně popisovat ty údaje, které jsou v grafech již obsaženy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr informačních zdrojů je proveden dobře a zcela s ohledem na téma práce, k porušení citační etiky nedošlo, bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 30.5.2018

Podpis: